ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                   Parintins-AM, 20 de maio de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Limpeza Pública, a elaboração e implantação de um plano de coleta de

resíduos sólidos nas Agrovilas do Mocambo e do Caburi, visando garantir a

destinação adequada do lixo e a preservação ambiental nessas comunidades e dá

outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
As Agrovilas do Mocambo e do Caburi não contam com um sistema

regular de coleta de resíduos, o que tem resultado no acúmulo de lixo e descarte

irregular, comprometendo a saúde pública e o meio ambiente local. Essa situação é

preocupante, principalmente em áreas próximas a igarapés e áreas verdes, que

podem ser impactadas pela contaminação. A criação de um plano de coleta

adequado às realidades dessas Agrovilas permitirá estabelecer rotas, definir pontos

de descarte e realizar ações de conscientização junto à comunidade. É uma medida

essencial para garantir qualidade de vida e sustentabilidade ambiental.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para

a aprovação desta indicação legislativa, reafirmando o compromisso com a saúde

pública e a proteção do meio ambiente nas comunidades do interior.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 20 de maio de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-05-19T20:58:47-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro